

Số: 49 /KH-UBND

Mỹ Tú, ngày 13 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Mỹ Tú năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 301/KH-BCĐ ngày 07/3/2022 của Ban Chỉ đạo Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2020 - 2030 về việc tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Sóc Trăng năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 22/6/2020 của UBND huyện Mỹ Tú về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Mỹ Tú giai đoạn 2020 - 2030.

Thực hiện Công văn số 260/SVHTTDL-TDĐT ngày 21/02/2024 của Sở Văn hoá thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Mỹ Tú năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục Thể thao Việt Nam và Ngày Bác viết bài “Thể dục và sức khỏe”, kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2024); 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1945 - 30/4/2024), 32 năm Ngày tái lập tỉnh Sóc Trăng (4/1992 - 4/2024), kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3).

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ Nước” trong lực lượng tuổi trẻ của địa phương, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ cho học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân (viết tắt là Ngày chạy Olympic) trở thành hoạt động truyền thống hằng năm, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất cho mọi người.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc luyện tập thể dục thể thao trong bảo vệ, nâng cao sức khỏe cho mỗi người, góp phần nâng chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần tích cực trong ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic năm 2024 tại địa phương, đơn vị; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thường xuyên các môn thể dục, thể thao yêu thích, phù hợp và tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương tổ chức.

Việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic phải được thực hiện trang trọng, trật tự, an toàn, tiết kiệm và huy động tối đa nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức.

II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Quy mô

- Tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic trên địa bàn toàn huyện. Từ cấp xã đến cấp huyện, cụ thể như sau:

+ Cấp xã: Tổ chức trên địa bàn 8 xã, thị trấn. Có thể liên kết 2 hoặc 3 xã tổ chức 01 cuộc.

+ Cấp huyện: Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic gắn với Hội thao 26/3.

- Phân đấu đạt trên 85% đơn vị hành chính của huyện tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic năm 2024.

2. Hình thức tổ chức

Tùy vào điều kiện cụ thể của mỗi địa phương, đơn vị cần phát huy tính chủ động, sáng tạo trong việc tổ chức, có thể lồng ghép tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trong năm và phát động Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn.

a) Chương trình Ngày chạy Olympic, bao gồm:

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ và thể thao hưởng ứng.
- Chào cờ, Quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu của Ban Tổ chức lễ ôn lại truyền thống của Ngành Thể dục thể thao; tuyên truyền vai trò, tác dụng của các hình thức tập luyện thể dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ đối với việc duy trì và nâng cao sức khỏe, thể lực cho mọi người, kết hợp tuyên truyền về phong trào Olympic.

- Đồng thanh hô to khẩu hiệu: “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”.

b) Trang trí, tuyên truyền:

- Trang trí trang trọng; treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm tổ chức, điểm xuất phát và điểm đích của lộ trình chạy.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”; và các khẩu hiệu chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

c) Nội dung tổ chức:

- Chạy tập thể hoặc chạy đồng hành; cự ly chạy tối thiểu là 01 km.

- Các địa phương, đơn vị có thể tổ chức thi chạy hoặc lồng ghép, kết hợp với tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng.

- Tổ chức các môn thể dục, thể thao cho mọi người, như: Thể dục dưỡng sinh, Bóng đá, Bóng chuyền, Kéo co, Bóng bàn, Cầu lông, Quần vợt, Cờ tướng, Bi sắt, Đẩy gậy, ...

d) Thành phần tham dự:

- Các đồng chí Lãnh đạo Cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể các cấp, các cơ quan tỉnh, trung ương đóng trên địa bàn.

- Toàn thể Nhân dân cư trú trên địa bàn; cán bộ, chiến sĩ, học sinh, thanh niên, thiếu niên cùng tham gia.

đ) Kinh phí tổ chức:

- Sử dụng ngân sách của địa phương, đơn vị.

- Huy động kinh phí từ mọi nguồn lực xã hội, các mạnh thường quân, ...

3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian tổ chức: Tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic trên địa bàn huyện, từ cấp xã đến cấp huyện được thực hiện trong tháng 03 (từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 31/3/2024).

- Địa điểm tổ chức: Tổ chức tại cơ quan, đơn vị, trường học, các địa điểm công cộng trên địa bàn các xã, thị trấn có vị trí thuận tiện cho công tác tập trung người dân tham gia các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì phối hợp các cơ quan, ban, ngành chức năng triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Mỹ Tú năm 2024.

Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic tại địa phương, đơn vị.

Phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, lợi ích, tác dụng của của tập luyện thể dục, thể thao đối với sức khỏe; tuyên truyền Bài viết “Thể dục và sức khỏe” của Bác Hồ, sự hình thành và phát triển của phong trào thể dục, thể thao của địa phương, huyện, tỉnh và Việt Nam; vận động mọi đối tượng Nhân dân hưởng ứng tham gia tập luyện, thi đấu, các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, cũng như công tác tuyên truyền, cổ vũ và vận động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức Ngày chạy Olympic, kết hợp các tổ chức các giải thể thao quần chúng, giải thể thao của đồng bào dân tộc, các môn thể thao truyền thống và trò chơi dân gian trên địa bàn.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại các xã, thị trấn; đề xuất UBND huyện khen thưởng (thông qua Phòng Nội vụ) cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện tổ chức tổng kết, báo cáo kết quả tổ chức về Sở VH-TT-DL, UBND tỉnh trước ngày 05/4/2024.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện

Dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp huyện trình cơ quan thẩm quyền phê duyệt; chuẩn bị sân khấu, âm thanh, bố trí bảng hướng dẫn tuyến đường chạy, xây dựng và dẫn chương trình buổi Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp huyện; treo băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường trung tâm huyện; hỗ trợ các xã, thị trấn về chuyên môn trong tổ chức các hội thao lồng ghép trong Ngày chạy Olympic; hỗ trợ Huyện Đoàn tổ chức Hội thao 26/3 gắn với Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp huyện.

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện thông tin, tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic qua hệ thống Truyền thanh huyện; thực hiện ghi hình và xây dựng các bản tin, video, clip các hoạt động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic của huyện đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện, Website Đài Truyền thanh huyện và các nhóm Facebook công khai của huyện để tuyên truyền; chỉ đạo Trạm truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện tốt việc tiếp âm Đài huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở trong huyện cử

lực lượng cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia Ngày chạy Olympic tại các xã, thị trấn và huyện; báo cáo số lượng tham dự về phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

4. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn chuẩn bị các phương tiện, vật tư y tế tham gia hỗ trợ tổ chức Ngày chạy Olympic cấp xã, thị trấn và huyện.

5. Công an huyện

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn chủ động phân công lực lượng đảm bảo an toàn cho các xã, thị trấn tổ chức tốt Ngày chạy Olympic tại địa phương.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự tại nơi tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp huyện.

6. Liên đoàn Lao động huyện

Có văn bản chỉ đạo các tổ chức Công đoàn trực thuộc phát động cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị. Đặc biệt là các công đoàn doanh nghiệp trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện tham gia tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân các cấp năm 2024.

7. Huyện Đoàn

Chủ động xây dựng kế hoạch Hội thao 26/3, Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh để tổ chức lồng ghép Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp huyện năm 2024.

Phát động đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng Lễ phát động Ngày chạy Olympic và tham gia các thi đấu các môn thể dục, thể thao tại Hội thao.

Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn các xã, thị trấn vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia hưởng ứng Lễ phát động Ngày chạy Olympic tổ chức tại địa phương.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt kinh phí tổ chức các hoạt động Tháng thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp huyện đảm bảo kịp thời.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Trên cơ sở Kế hoạch này và hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic gắn với các hoạt động thể dục, thể thao thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức Ngày chạy Olympic tại địa phương, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, chuẩn bị các cơ sở vật chất

và huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic.

Sử dụng ngân sách địa phương theo phân cấp và vận động nguồn kinh phí xã hội hóa cho công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

Báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic về Phòng Văn hóa và Thông tin (theo hướng dẫn) để tổng hợp, báo cáo về UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân của huyện Mỹ Tú năm 2024, đề nghị các đơn vị thực tốt các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) xem xét, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Cơ quan tỉnh, trung ương trên địa bàn huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, MK/KH3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Phong